17 ottobre 1615, nelle case di Giovanni Antonio Alessi, 
site in parrocchia di S. Fiorenzo di porta Sole (dove Prospero 
aveva anche dettato il testamento del 4 settembre precedente), 
alla presenza di cinque testimoni.

Prospero Podiani dichiara tuttora valida la donazione dei 
suoi libri da lui fatta alla Comunità di Perugia in data 23 di-
cembre 1582; chiarisce i termini della sua successione nell’uf-
ficio di custode della Libraria; si attribuisce ogni responsabi-
lità per il mancato rispetto delle promesse pattuite nel 1582; 
dichiara invalida e nulla la donazione che egli, a beneficio del 
figlio Bonifacio, ha fatto in data 6 febbraio 1613 all’arciprete 
Enea Baldeschi, «tamquam dolose et captiose extortam». Il 
29 ottobre successivo, i Priori di Perugia prendono atto della 
dichiarazione e ne fanno formale accettazione.

ASCPg, Posizioni di cause disposte per alfabeto, b. 57, fasc. 3/5, cc. 11r-13r. 

Data, luogo e testimoni (c. 11r):

In nomine Domini, amen. Anno Domini millesimo 
sexcentesimo decimoquinto, indictione decimatertia, tempo-
re pontificatus S.mi D. N. D. Pauli quinti divina providentia 
pontificis maximi, die vero xvii mensis octobris.

Actum in domibus magnifici domini Io: Antonii quon-
dam Florentii de Alexiis de Perusia, positis Perusii, porta 
Solis, parochia Sancti Florentii, iuxta stratam publicam et 
alia latera.

Presentibus ibidem Hercule Antonii Baglione aurifice 
Perusino, porta Solis, magistro Bino Vincentii sutore Peru-
sino, Io: Baptista Lucę Francisci de Perusia, porta Solis, 
parochia Sancti Florentii, Io: Baptista Lucę famulo domini 
commissarii Falchetti et Baptista Antonii de Lacu maiori, 
Perusię degente, testibus.

Pro exoneratione ConsCientie
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Il mea culpa di Prospero (c. 12r):

... et casu quo appareret non fuisse in totum vel in] partem 
observata promissa per partes in dicto instrumento declaravit 
et declarat eius facto et culpa id evenisse, non autem facto et 
culpa dicti Ill. Communis Perusię, stante maxime quod ipse 
non consignaverit et tradiderit integraliter libros, modo et 
forma prout in dicto instrumento promiserat, et sic inobser-
vantiam, quae adsit, esse ex parte dicti domini Prosperi, non 
autem ex parte dicti Ill. Communis Perusię.

... e nel caso risulti che le cose promesse dalle parti nel detto docu-
mento non siano state osservate in tutto o in parte, dichiarò e dichiara che 
ciò è avvenuto per fatto e colpa sua, non per fatto e colpa dell’Ill. Comune 
di Perugia, e che per conseguenza l’inosservanza, che c’è stata, è dalla 
parte del detto d. Prospero, non dalla parte dell’Ill. Comune di Perugia.